
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 03                 Brasília-DF, 21 de janeiro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Recebimento - Contrato nº 040/2012-MC. 

 
   

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 15 e 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula                 
nº 809916, CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,                                
CPF nº 730.668.261-04, e ALEX GONÇALVES RABELLO, matrícula nº 1686456,                 
CPF nº 863.347.351-87, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o 
recebimento dos equipamentos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato   
nº 040/2012-MC, assinado em 28.12.2012, processo nº 53000.042585/2012-43, firmado com a 
empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, cujo objeto é a aquisição de 855 
microcomputadores PC Tipo 1 – RP 2011, computadores de uso geral, com 04 GBYTE de memória 
principal, disco rígido, de no mínimo, 500 GBYTE, índice de desempenho Sysmark 2007 maior do 
que 200, sistema operacional Windows 7 Professional em  português, com prestação de serviços de 
assistência técnica gratuita “on-site” de trinta e seis meses, conforme proposta de preço da 
Contratada, a partir do aceite final pela Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação conforme 
o caso e condições estabelecidas nas Especificações Técnicas – Anexo I do Edital de Pregão SRP  
nº 191/2011 – Universidade Federal do Espírito Santo – UFES. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 03                  Brasília-DF, 21 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 12, DE 15 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 40/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em vista o que consta no 
art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            
nº 40/2012-MC, assinado em 28.12.2012, processo nº 53000.042585/2012-43, firmado com a 
empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, cujo objeto é a aquisição de 855 
microcomputadores PC Tipo 1 – RP 2011, computadores de uso geral, com 04 GBYTE de memória 
principal, disco rígido, de no mínimo, 500 GBYTE, índice de desempenho Sysmark 2007 maior do 
que 200, sistema operacional Windows 7 Professional em  português, com prestação de serviços de 
assistência técnica gratuita “on-site” de trinta e seis meses, conforme proposta de preço da 
Contratada, a partir do aceite final pela Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação conforme 
o caso e condições estabelecidas nas Especificações Técnicas – Anexo I do Edital de Pregão SRP   
nº 191/2011 – Universidade Federal do Espírito Santo – UFES. 
 
Gestor do Contrato: 
Titular: Gustavo Vieira de Macedo, matrícula nº 1779360, CPF nº 725.272.501-49  
Substituto: Luis Felipe Salin Monteiro, matrícula nº 188750, CPF nº 772.059.950-00 
 
Fiscal Técnico do Contrato:  
Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91  
Substituto: Pedro Paulo Silva Pereira, matrícula nº 1913501, CPF nº 030.957.351-38  
 
Fiscal Requisitante do Contrato:  
Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78  
Substituto: Marcos Fernandes Albuquerque Lima, matrícula nº 809839, CPF nº 344.173.461-00 
 
Fiscal Administrativo do Contrato: 
Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04  
Substituto: Pedro Paulo Silva Pereira, matrícula nº 1913501, CPF nº 030.957.351-38  

 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 03                  Brasília-DF, 21 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA No 13, DE 16 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa fiscal do Contrato nº 037/2012. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula           
nº 1.215.015, CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora MAIRA SANT’NNA 
SABINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1.788.726, CPF nº 832.540.561-91, para fiscal do Contrato 
nº 037/2012-MC, assinado em 29.12.2012, processo nº 53000.037395/2012-12, firmado com a 
empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA EPP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de Agenciamento de Viagens, compreendendo, cotação, reserva, emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, compreendendo todos os trechos 
nacionais e/ou internacionais, servidos por linhas aéreas regulares de empresas aéreas nacionais e/ou 
internacionais, com atendimento no posto instalado nas dependências do Ministério das 
Comunicações. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 03                  Brasília-DF, 21 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

1296935 
 

Reinaldo Pereira de 
Mattos 

DRMC/RJ 05/03/1981 A 
03/03/1986 

02/01/2013 A 
31/01/2013 

53000.058475/2012-01 

 
Brasília-DF, 15 de janeiro de 2013. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 03                  Brasília-DF, 21 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

